
 

 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s. 
Panónska cesta 2 
851 04 Bratislava  
 

Call centrum: 0850 003 003 
Telefón: +421/2/20 824 748 
Fax: +421/2/20 824 755 
E-mail: infolinka@vszp.sk 
Internet: www.vszp.sk 
 

Registrácia: Obchodný register Okresného súdu           
Bratislava I, oddiel Sa, vložka č. 3602/B 
IČO: 35 937 874 
DIČ: 20 220 270 40 
IČ DPH: SK 20 220 270 40 
 

 
 

                                        
       

 
   Všetkým záujemcom 
 

 
 
Váš list číslo/zo dňa            Naše číslo                         Vybavuje/linka       Bratislava: 
                         Z10805/2024 JUDr. Veronika Prasličková           15.04.2024 
 02/20824216 

 
 

Vec:  Oznámenie o výsledku vybavenia žiadosti o nápravu 

 Dňa 11.04.2024 bolo verejnému obstarávateľovi Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s., Odboru 
verejného obstarávania, so sídlom Panónska cesta 2, 851 04 Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) vo 
verejnej súťaži na predmet nadlimitnej zákazky „Obnova Microsoft Assurance a zabezpečenie nových 
licencií“ (ďalej len „verejná súťaž“) vyhlásenej v Úradnom vestníku Európskej únie pod značkou č.171603-
2024 dňa 21.03.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č.59/2024 dňa 22.03.2024 pod značkou 8938-
MSS (ďalej len „oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania“) doručené elektronicky prostredníctvom 
systému IS Josephine podanie označené ako  Žiadosť o nápravu podľa § 164 ods. 1 písm. b) zákona č. 
343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“). 
 

 Verejný obstarávateľ po dôkladnom preskúmaní skutočností uvedených v žiadosti o nápravu 
proti podmienkam uvedeným v iných dokumentoch potrebných na vypracovanie ponuky vybavuje žiadosť 
o nápravu podania nasledovne: 

 
- žiadosť o nápravu v prvom bode podania týkajúca sa „Grace period“ je opodstatnená 

 
Námietky navrhovateľa 
 
V prvom bode podania navrhovateľ uvádza, že podľa vysvetlení, ktoré poskytol verejný obstarávateľ dňa 
27.03.2024 malo byť predmetné potvrdenie predložené do konca týždňa, t.j. do 29.03.2024. Ako ďalej 
uvádza, do dnešného dňa, teda do 11.04.2024 žiaden súhlas spoločnosti Microsoft s predĺžením krytia 
Software Assurance, v licenčnej terminológii Microsoft nazývanej „Grace period“ (akceptovanie predĺženia 
podpory MS produktov zo strany výrobcu licencií, ktorým je spoločnosť Microsoft, kým sa neuzatvorí nová 
zmluva s poskytovateľom zo strany Microsoft-u, a to na maximálne o 3 mesiace po ukončení platnosti 
podpory na základe predchádzajúcej zmluvy vzťahujúcej sa k predmetu tejto verejnej súťaže) nebol 
zverejnený. 
Navrhovateľ má zároveň za to, že ak verejný obstarávateľ takéto potvrdenie nepredloží, že nebolo 
verejnému obstarávateľovi udelené a teda nie je možné obstarať produkty uvedené v špecifikácii produktov. 
Zároveň ako navrhovateľ má dôvodné podozrenie, že spoločnosť Microsoft neumožní verejnému 
obstarávateľovi pokračovať v podpore pre zakúpené licencie na základe pôvodnej zmluvy a nebude teda 
možné uplatniť tzv. grace period (keďže predpokladáte, že nebudú splnené podmienky (napr. 90 dní od 
nákupu licencie) podmieňujúce jej uplatnenie. Spoločnosť Microsoft totiž v súčasnosti nemôže uplatniť 
pôvodne aplikované spôsoby predlžovania podpory prostredníctvom pôvodne poskytovaných služieb a 
produktov, a to z technických dôvodov, keďže v súčasnosti poskytované služby a produkty spoločnosti 
Microsoft sú technicky nekompatibilné s produktami, ktorými disponuje verejný obstarávateľ. 
Má za to, že nie je teda možné od verejného obstarávateľa požadovať, aby vo verejnej súťaži pokračoval, 
ak by mal nakúpiť nepoužiteľné plnenie. 
 
Opakovane teda žiada verejného obstarávateľa o predloženie súhlasu spoločnosti Microsoft s predĺžením 
krytia Software Assurance, keďže je podľa navrhovateľa kľúčové pre realizáciu predmetu zákazky a zároveň 



vo vzťahu na požadovanú viazanosť ponuky je potrebné, aby predĺženie „Grace period“ od spoločnosti 
Microsoft rešpektovalo dátumovo požadovanú viazanosť ponuky od uchádzačov.  
Vo vzťahu k vyššie uvedeným skutočnostiam uvádza, že ak verejný obstarávateľ vyššie uvedeným 
potvrdením nedisponuje, žiadate o zrušenie súťaže pre nemožnosť plnenia. 
 
Vybavenie žiadosti o nápravu verejným obstarávateľom: 
Vo vzťahu k podanej žiadosti o nápravu týkajúcu sa predĺženia „Grace period“ spoločnosťou Microsoft, 
verejný obstarávateľ v prílohe č. 1 k tomuto Oznámeniu o výsledku vybavenia žiadosti o nápravu  predkladá 
potvrdenie od spoločnosti Microsoft. 
 
Spôsob vykonania nápravy:  
Oznámenie o vybavení žiadosti o nápravu je prílohou č.1 Oznámenia o výsledku vybavenia žiadosti 
o nápravu 
 
Lehota na vykonania nápravy: 
Do 3 pracovných dní odo dňa odoslania Oznámenia o výsledku vybavenia žiadosti o nápravu 
 
Odôvodnenie k žiadosti o nápravu: 
Verejný obstarávateľ vyhovuje požiadavke záujemcu a predkladá v prílohe č.1 potvrdenie od spoločnosti 
Microsoft. 

 

 

S pozdravom 

 

Ing. Jozef Drozd v.r. 
riaditeľ odboru verejného obstarávania 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Príloha č. 1 – Potvrdenie spoločnosti Microsoft o schválení „Grade period“ 
 
 
 


